
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00949 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00949 

 Del: 05/02/2020 

 Esecutivo da: 06/02/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento realizzazione stampe poster art Alan Zeni in occasione di San Valentino a Ditta 

Baldanzi & Figli CIG   Z722BE4606 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 

 

Premesso che 

con Delibera CC n. 70 del 23.12.2019 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”; 

 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2019-2021; 

 

con decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta dott.ssa Luana Nencioni 

l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta n.42/2020 è stato approvato e co-promosso il progetto di poster 

art presentato con nota Prot. n. 34495 del 03.2.20 dall’artista milanese Alan Zeni, in arte Za, un intervento di 

street art per la città di Firenze in occasione di San Valentino, per omaggiare attraverso 10 cartoline statiche 

6x3, poster di un nuovo pacifismo, la riscoperta di quanto c’è di più vero a San Valentino; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00949 

 

Considerato che il suddetto intervento artistico, proposto da Za, consiste in un allestimento di dieci poster 

artistici lungo alcune fra le postazioni 6x3 del circuito affissioni destinato alla comunicazione dell’ente, 

d’accordo con l’ufficio di pertinenza dell’ente e specificatamente nei due circuiti che sono i n.12 e n.14 e si 

trovano nelle seguenti vie: 

 

via di Villamagna 58 

viale Volta 80 

via A. da Schio 63 

via Circondaria 1 

via Allende 14 

via Faentina n.25 

 

via Allende 16 

via Villamagna 57 

via Sestese 65 

viale Gori 114 

 

Preso atto che per dare seguito alla DG n.42/2020, con la quale si da mandato a questa direzione di 

realizzare il progetto artistico proposto, occorre provvedere alla stampa dei 10 bozzetti artistici elaborati da 

Alan Zeni, come previsto dalla Deliberazione stessa in termini di benefit, precisando che quanto fornito non 

rientra nella categoria pubblicità né spesa per comunicazione istituzionale, mentre si tratta di stampa di 

poster artistici, forma d’arte facente parte del complesso mondo della street art, da affiggersi nelle postazioni 

6x3 dell’ente in un range temporale a cavallo di San Valentino, ovvero dal 10 febbraio 2020 al 16 febbraio 

2020; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 2016 n.50 e ss.mm.i il quale consente l’affidamento diretto per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Considerato opportuno avvalersi della ditta Baldanzi Luigi & Figli srl, poiché la ditta menzionata ha 

effettuato i lavori di stampa già con altri servizi del Comune di Firenze con ottimi risultati; 

 

Dato atto che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta Baldanzi Luigi 

& Figli srl, specializzata nel settore ed in possesso di adeguata competenza ed esperienza e di fiducia 

dell’Amministrazione comunale ed in considerazione altresì della sua disponibilità immediata a far fronte 

tempestivamente alle diverse e imprevedibili esigenze; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00949 

 

 

Ritenuto, sulla base dell’art. 28 commi 1 e 9 del D Lgs 50/2016, che l’oggetto principale del presente 

affidamento è costituito dal servizio di stampa, in quanto valore più elevato rispetto alle forniture esigue di 

beni; 

  

Visti i bozzetti dei dieci poster che saranno affissi per la città di Firenze nelle postazioni 6x3 suddette dal 

10.02.20 al 16.02.20, allegati parte integrante, e che dovranno essere realizzati nei tempi idonei a tale 

affissione; 

 

Vista l’offerta della Ditta Baldanzi & Figli srl Prot. N.38230 del 5.2.20, allegata quale parte integrante del 

presente provvedimento, per l’importo di € 450,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 549,00 spesa ritenuta 

congrua;   

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento diretto alla ditta Baldanzi & Figli srl (cod. Ben 

4634) CIG Z722BE4606; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti altresì: 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

- il D. Lgs n. 267/2000 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze  

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;  

- l’art. 21 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di affidare alla ditta Baldanzi & Figli srl il servizio di stampa di dieci poster artistici, elaborati 

graficamente dall’artista Alan Zeni in arte Za, nei tempi idonei all’affissione prevista dal 10.2.20 al 16.2.20, 

in occasione di San Valentino, lungo alcune fra le postazioni 6x3 del circuito affissioni destinato alla 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00949 

 

comunicazione dell’ente, specificatamente nei due circuiti che sono i n.12 e n.14 e si trovano nelle seguenti 

vie: 

 

via di Villamagna 58 

viale Volta 80 

via A. da Schio 63 

via Circondaria 1 

via Allende 14 

via Faentina n.25 

 

via Allende 16 

via Villamagna 57 

via Sestese 65 

viale Gori 114; 

 

2) di impegnare a favore della ditta Baldanzi & Figli srl (cod ben 4634) per il servizio sopra indicato, 

l’importo imponibile di € 450,00 oltre Iva 22%   per un totale di € 549,00; 

 

3) di impegnare la cifra complessiva di euro 549,00 imputandola al capitolo 29355 del bilancio del corrente 

esercizio deputato ad azioni di street art – C.I.G.  Z722BE4606; 

 

4) di dare atto che RUP è la sottoscritta dott.ssa Luana Nencioni Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi 

e Politiche giovanili della Direzione Cultura e Sport; 

 

5) di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sulla rete 

Civica, nella sezione “Amministrazione Trasparente” gestione lotti e sul Profilo del Committente ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00949 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA BALDANZI & FIGLI 

 

 

Firenze, lì 05/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29355 0 20/002866 00 549 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/02/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


